- 1 -

鴨川市健康福祉推進計画策定委員会(健康福祉委員会)の運営方法について

当会議の運営等については、｢鴨川市健康福祉推進計画策定委員会設置要綱」に定めるほか、

以下のとおりとする。

１ 会議の公開、会議録の作成及び公表について

会議の公開、会議録の作成及び公表については、鴨川市情報公開条例（平成18 年鴨川市

条例第６号）、鴨川市附属機関等の設置及び運営等に関する指針（平成17 年７月４日制定）

及び鴨川市附属機関等の会議の公開に関する実施要領（平成17 年７月４日制定）に基づき

実施するものとする。

(１) 会議の公開

① 会議は、原則として公開する。ただし、次の場合は、議事を単位として会議を非公開

とすることができる。

・ 法律、条令等に会議を非公開とする旨の定めがあるとき。

・ 審議が妨害され、率直な意見交換が不当に損なわれるおそれや、委員に対する圧力に

より意思決定の中立性が不当に損なわれるおそれがあると認められる相当の理由があ

る場合

・ 鴨川市情報公開条例（平成18年鴨川市条例第６号。以下「条例」という。）第７条各

号のいずれかに該当する情報を含む事項の審議を行う場合

② 会議の傍聴に関する手続等は、別記１「傍聴要領」のとおりとする。

(２) 会議の非公開の決定

① 委員長は、開催しようとする会議を非公開とする場合は、その決定を次の各号のいず

れかの方法により行うものとする。

・ 会議における議決

・ 委員全員による個別の承認

・ その他附属機関等が定める方法

② 委員長は、会議を非公開とすることを決定した場合は、その理由を明らかにしなけれ

ばならない。

２ 会議録の作成及び公表

① 会議終了後速やかに次の事項を記載した会議録を作成するものとする。

・ 開催の日時及び場所

・ 出席委員氏名

・ 議事及び発言の要旨

② 会議録は、あらかじめ議長が指名した委員１名が、これを確認し、署名するものとす

る。

③ 会議録は、当該会議に提出された書類を添付し、市政情報コーナーに設置し、又、ホ

ームページへ掲載するものとする。

資 料 １

- 2 -

（別記１）

傍 聴 要 領

鴨川市健康福祉推進計画策定委員会

(健康福祉委員会)

１ 傍聴の手続

(1) 傍聴を希望する者は、会議開催の前日までに事務局へ申し出、会議開催日に会議開催場

所で傍聴証（別記様式）の交付を受けるものとする。

(2) 傍聴の申出の受付は、会議開催日の１週間前から先着順に行うこととし、定員になり次

第、受付を終了する。定員については、会議場の収容可能人員等を勘案し、あらかじめ事

務局において定め、会議の概要と合わせて公表する。

(3) 傍聴証の交付を受けた者は、傍聴を終え退場しようとするときは、これを返還しなけれ

ばならない。

(4) 定員は５名とする。

２ 傍聴人の遵守事項

傍聴人は、次の事項を遵守しなければならない。

(1) すべて議長及び事務局職員の指示に従うこと

(2) 会議開催中は、静粛に傍聴し、拍手その他の方法により公然と可否を表明しないこと

(3) 会議開催中は、むやみに立ち歩かないこと

(4) 議長の許可を得ず、会議場において写真撮影、録画、録音等を行わないこと

(5) 会議場において、飲食及び喫煙をしないこと

(6) 会議場において、張り紙、ビラ、プラカード、のぼり等を携帯し、又は、はち巻、

腕章等を着用しないこと

(7) (1)から(6)に定めるものの他、会議の支障となる行為をしないこと

３ その他

傍聴人がこの要領に違反するときは、議長はこれを制止し、その命令に従わないとき

は、これを退場させることができる。

別記

傍 聴 証

第 ○ 号

鴨川市健康福祉推進計画策定委員会

(健康福祉委員会)

- 3 -

別記様式

会 議 開 催 の お 知 ら せ

１ 会 議 の 名 称

２ 議題及び

公開・非公開の別

３ 非公開とする理由

（非公開とする場合のみ）

４ 開 催 日 時 年 月 日（ ） 時から

５ 開 催 場 所

６ 傍 聴 定 員 名

７ 傍聴手続の方法

８ 問い合わせ先

９ そ の 他

- 4 -

別紙１

別紙２

傍 聴 受 付 票

所定の事項を記入のうえ、係員に渡してください。

氏 名

住 所

備 考

鴨川市健康福祉推進計画策定委員会(健康福祉委員会)

１ 傍聴する場合の手続（※当日先着順に傍聴者を決定する場合）

傍聴の受付は、先着順に行います。したがって、定員になり次第、受付を終了しま

す。

２ 会議を傍聴するに当たって守っていただく事項

(1) 傍聴者は、会議を傍聴するに当たっては、会長の指示に従ってください。

(2) 会議開催中は、静粛に傍聴することとし、拍手その他の方法により公然と可否を

表明しないでください。

(3) 会議開催中は、むやみに立ち歩かないでください。

(4) 会議場において、写真撮影、録画、録音等を行わないでください。ただし、会長

の許可を得た場合は、この限りではありません。

(5) 会議場において、飲食及び喫煙はしないでください。

(6) 会議場において、張り紙、ビラ、プラカード、のぼり等を携帯したり、はち巻、

腕章等を着用しないでください。

(7) その他会議の支障となる行為はしないでください。

３ 傍聴者が２の事項に違反したときは、退場していただく場合があります。

傍 聴 要 領 （ 例 ）

- 5 -

○鴨川市情報公開条例

平成 18年 3月 30日
条例第 6号

第 1章 総則

(目的)
第 1条 この条例は、地方自治の本旨にのっとり、市民の知る権利を尊重し、公文書の開示

を請求する権利を明らかにするとともに、情報公開の総合的な推進に関し必要な事項を定め、

市の保有する情報の一層の公開を図ることにより、市の諸活動を市民に説明する責務が全う

されるようにし、もって市民参加による公正で開かれた市政の推進に資することを目的とす

る。

(定義)
第 2条 この条例において「実施機関」とは、市長(水道事業管理者の権限を行う市長を含む。)、
教育委員会、選挙管理委員会、監査委員、農業委員会及び固定資産評価審査委員会並びに議

会をいう。

2 この条例において「公文書」とは、実施機関の職員が職務上作成し、又は取得した文書、

図画及び電磁的記録(電子的方式、磁気的方式その他人の知覚によっては認識することができ
ない方式で作られた記録をいう。以下同じ。)であって、当該実施機関の職員が組織的に用い
るものとして、当該実施機関が保有しているものをいう。ただし、次に掲げるものを除く。

(1) 新聞、雑誌、書籍その他不特定多数の者に販売することを目的として発行されるもの

(2) 市の図書館その他の施設において管理されている図書、資料、刊行物等であって、一般

に閲覧若しくは視聴に供させ、又は貸し出すことができるとされているもの

(3) 市の資料館その他の施設において、歴史的若しくは文化的な資料又は学術研究用の資料

として特別の管理がされているもの

(実施機関の責務)
第 3条 実施機関は、市民の公文書の開示を請求する権利を十分に尊重してこの条例を解釈

し、運用するものとする。この場合において、実施機関は個人に関する情報がみだりに公に

されることのないよう最大限の配慮をしなければならない。

2 実施機関は、この条例に基づく公文書の開示を行うほか、情報の提供及び公表を積極的に

推進し、市政に関する情報の総合的な公開に努めなければならない。

(利用者の責務)
第 4条 この条例の定めるところにより公文書の開示を請求しようとするものは、この条例

の目的に即し、適正な請求に努めるとともに、これによって得た情報を適正に使用しなけれ

ばならない。

第 2章 公文書の開示

(開示請求権)
第 5条 次に掲げるものは、この条例の定めるところにより、実施機関に対し、当該実施機

関の保有する公文書の開示(第 5号に掲げるものにあっては、そのものの有する利害関係に係
る公文書の開示に限る。)を請求することができる。
(1) 市の区域内に住所を有する者

- 6 -

(2) 市の区域内に事務所又は事業所を有する個人及び法人その他の団体

(3) 市の区域内に存する事務所又は事業所に勤務する者

(4) 市の区域内に存する学校に在学する者

(5) 前各号に掲げるもののほか、実施機関が行う事務事業に利害関係を有すると認められる

もの

(開示請求の手続)
第 6条 前条の規定による開示の請求(以下「開示請求」という。)は、次に掲げる事項を記載
した書面(以下「開示請求書」という。)を実施機関に提出してしなければならない。
(1) 開示請求をするものの氏名又は名称及び住所又は所在地並びに法人その他の団体にあっ

ては代表者の氏名

(2) 公文書の名称その他の開示請求に係る公文書を特定するに足りる事項

2 実施機関は、開示請求書に形式上の不備があると認めるときは、開示請求をしたもの(以
下「開示請求者」という。)に対し、相当の期間を定めて、その補正を求めることができる。
この場合において、実施機関は、開示請求者に対し、補正の参考となる情報を提供するよう

努めなければならない。

(公文書の開示義務)
第 7条 実施機関は、開示請求があったときは、開示請求に係る公文書に次の各号に掲げる

情報(以下「不開示情報」という。)のいずれかが記録されている場合を除き、開示請求者に対
し、当該公文書を開示しなければならない。

(1) 法令若しくは条例(以下「法令等」という。)の規定又は実施機関が法令の規定により従
う義務を有する国等の機関の指示その他これに類する行為により、公にすることができない

と認められる情報

(2) 個人に関する情報(事業を営む個人の当該事業に関する情報を除く。)であって、当該情
報に含まれる氏名、生年月日その他の記述等により特定の個人を識別することができるもの

(他の情報と照合することにより、特定の個人を識別することができることとなるものを含
む。)又は特定の個人を識別することはできないが、公にすることにより、なお個人の権利利
益を害するおそれがあるもの。ただし、次に掲げる情報を除く。

ア 法令等の規定により又は慣行として公にされ、又は公にすることが予定されている情報

イ 人の生命、健康、生活又は財産を保護するため、公にすることが必要であると認められ

る情報

ウ 当該個人が公務員等(行政機関の保有する情報の公開に関する法律(平成 11年法律第 42
号)第 5条第 1号ハに規定する公務員等をいう。以下同じ。)である場合において、当該情報
がその職務の遂行に係る情報であるときは、当該情報のうち、当該公務員等の職及び当該職

務遂行の内容に係る部分

(3) 法人その他の団体(国、独立行政法人等(独立行政法人等の保有する情報の公開に関する
法律(平成 13年法律第 140号)第 2条第 1項に規定する独立行政法人等をいう。以下同じ。)、
地方公共団体及び地方独立行政法人(地方独立行政法人法(平成 15年法律第 118号)第 2条第 1
項に規定する地方独立行政法人をいう。以下同じ。)を除く。以下「法人等」という。)に関す
る情報又は事業を営む個人の当該事業に関する情報であって、次に掲げるもの。ただし、人

- 7 -

の生命、健康、生活又は財産を保護するため、公にすることが必要であると認められる情報

を除く。

ア 公にすることにより、当該法人等又は当該個人の権利、競争上の地位その他正当な利益

を害するおそれがあるもの

イ 実施機関の要請を受けて、公にしないとの条件で任意に提供されたものであって、法人

等又は個人における通例として公にしないこととされているものその他の当該条件を付する

ことが当該情報の性質、当時の状況等に照らして合理的であると認められるもの

(4) 公にすることにより、人の生命、身体又は財産の保護、犯罪の予防又は捜査その他の公

共の安全と秩序の維持に支障を及ぼすおそれがある情報

(5) 市の機関、国、独立行政法人等、他の地方公共団体及び地方独立行政法人の内部又は相

互間における審議、検討又は協議に関する情報であって、公にすることにより、率直な意見

の交換若しくは意思決定の中立性が不当に損なわれるおそれ、不当に市民の間に混乱を生じ

させるおそれ又は特定の者に不当に利益を与え若しくは不利益を及ぼすおそれがあるもの

(6) 市の機関、国、独立行政法人等、他の地方公共団体又は地方独立行政法人が行う事務又

は事業に関する情報であって、公にすることにより、次に掲げるおそれその他当該事務又は

事業の性質上、当該事務又は事業の適正な遂行に支障を及ぼすおそれがあるもの

ア 監査、検査、取締り、試験又は租税の賦課若しくは徴収に係る事務に関し、正確な事実

の把握を困難にするおそれ又は違法若しくは不当な行為を容易にし、若しくはその発見を困

難にするおそれ

イ 契約、交渉又は争訟に係る事務に関し、市、国、独立行政法人等、他の地方公共団体又

は地方独立行政法人の財産上の利益又は当事者としての地位を不当に害するおそれ

ウ 調査研究に係る事務に関し、その公正かつ能率的な遂行を不当に阻害するおそれ

エ 人事管理に係る事務に関し、公正かつ円滑な人事の確保に支障を及ぼすおそれ

オ 市、国若しくは他の地方公共団体が経営する企業、独立行政法人等又は地方独立行政法

人に係る事業に関し、その企業経営上の正当な利益を害するおそれ

(部分開示)
第 8条 実施機関は、開示請求に係る公文書の一部に不開示情報が記録されている場合にお

いて、不開示情報が記録されている部分を容易に区分して除くことができるときは、開示請

求者に対し、当該部分を除いた部分につき開示しなければならない。ただし、当該部分を除

いた部分に有意の情報が記録されていないと認められるときは、この限りでない。

2 開示請求に係る公文書に前条第 2号の情報(特定の個人を識別することができるものに限
る。)が記録されている場合において、当該情報のうち、氏名、生年月日その他の特定の個人
を識別することができることとなる記述等の部分を除くことにより、公にしても、個人の権

利利益が害されるおそれがないと認められるときは、当該部分を除いた部分は、同号の情報

に含まれないものとみなして、前項の規定を適用する。

(公益上の理由による裁量的開示)
第 9条 実施機関は、開示請求に係る公文書に不開示情報(第 7条第 1号の情報を除く。)が
記録されている場合であっても、公益上特に必要があると認めるときは、開示請求者に対し、

当該公文書を開示することができる。

- 8 -

(公文書の存否に関する情報)
第 10条 開示請求に対し、当該開示請求に係る公文書が存在しているか否かを答えるだけで、

不開示情報を開示することとなるときは、実施機関は、当該公文書の存否を明らかにしない

で、当該開示請求を拒否することができる。

(開示請求に対する措置)
第 11条 実施機関は、開示請求に係る公文書の全部又は一部を開示するときは、その旨の決

定をし、開示請求者に対し、その旨及び開示の実施に関し必要な事項を書面により通知しな

ければならない。

2 実施機関は、開示請求に係る公文書の全部を開示しないとき(前条の規定により開示請求
を拒否するとき、及び開示請求に係る公文書を保有していないときを含む。次項において同

じ。)は、開示をしない旨の決定をし、開示請求者に対し、その旨を書面により通知しなけれ
ばならない。

3 実施機関は、第 1項の規定により開示請求に係る公文書の一部を開示しないとき、又は前
項の規定により開示請求に係る公文書の全部を開示しないときは、その理由を前 2項に規定
する書面に記載しなければならない。この場合において、公文書の開示しない部分又は公文

書の全部が期間の経過により開示することができるようになることが明らかであるときは、

その旨を付記しなければならない。

(開示決定等の期限)
第 12条 前条第 1項及び第 2項の決定(以下「開示決定等」という。)は、開示請求があった
日の翌日から起算して 14日以内にしなければならない。ただし、第 6条第 2項の規定により
補正を求めた場合にあっては、当該補正に要した日数は、当該期間に算入しない。

2 前項の規定にかかわらず、実施機関は、事務処理上の困難その他正当な理由があるときは、

同項に規定する期間を 46日以内に限り延長することができる。この場合において、実施機関
は、開示請求者に対し、遅滞なく、延長後の期間及び延長の理由を書面により通知しなけれ

ばならない。

(開示決定等の期限の特例)
第 13条 開示請求に係る公文書が著しく大量であるため、開示請求があった日の翌日から起

算して 60日以内にそのすべてについて開示決定等をすることにより事務の遂行に著しい支
障が生ずるおそれがある場合には、前条の規定にかかわらず、実施機関は、開示請求に係る

公文書のうちの相当の部分につき当該期間内に開示決定等をし、残りの公文書については相

当の期間内に開示決定等をすれば足りる。この場合において、実施機関は、同条第 1項に規
定する期間内に、開示請求者に対し、次に掲げる事項を書面により通知しなければならない。

(1) この条の規定を適用する旨及びその理由

(2) 残りの公文書について開示決定等をする期限

(事案の移送)
第 14条 実施機関は、開示請求に係る公文書が他の実施機関により作成されたものであると

き、その他他の実施機関において開示決定等をすることにつき正当な理由があるときは、当

該他の実施機関と協議の上、当該他の実施機関に対し、事案を移送することができる。この

場合においては、移送をした実施機関は、開示請求者に対し、事案を移送した旨を書面によ

- 9 -

り通知しなければならない。

2 前項の規定により事案が移送されたときは、移送を受けた実施機関において、当該開示請

求についての開示決定等をしなければならない。この場合において、移送をした実施機関が

移送前にした行為は、移送を受けた実施機関がしたものとみなす。

3 前項の場合において、移送を受けた実施機関が第 11条第 1項の決定(以下「開示決定」と
いう。)をしたときは、当該実施機関は、開示の実施をしなければならない。この場合におい
て、移送をした実施機関は、当該開示の実施に必要な協力をしなければならない。

(第三者に対する意見書提出の機会の付与等)
第 15条 開示請求に係る公文書に市、国、独立行政法人等、他の地方公共団体、地方独立行

政法人及び開示請求者以外のもの(以下この条、第 20条及び第 21条において「第三者」とい
う。)に関する情報が記録されているときは、実施機関は、開示決定等をするに当たって、当
該情報に係る第三者に対し、開示請求に係る公文書の表示その他必要な事項を通知して、意

見書を提出する機会を与えることができる。

2 実施機関は、次の各号のいずれかに該当するときは、開示決定に先立ち、当該第三者に対

し、開示請求に係る公文書の表示その他必要な事項を書面により通知して、意見書を提出す

る機会を与えなければならない。ただし、当該第三者の所在が判明しない場合は、この限り

でない。

(1) 第三者に関する情報が記録されている公文書を開示しようとする場合であって、当該情

報が第 7条第 2号イ又は同条第 3号ただし書に規定する情報に該当すると認められるとき。
(2) 第三者に関する情報が記録されている公文書を第 9条の規定により開示しようとすると
き。

3 実施機関は、前 2項の規定により意見書の提出の機会を与えられた第三者が当該公文書の
開示に反対の意思を表示した意見書を提出した場合において、開示決定をするときは、開示

決定の日と開示を実施する日との間に少なくとも 2週間を置かなければならない。この場合
において、実施機関は、開示決定後直ちに、当該意見書(第 19条及び第 20条において「反対
意見書」という。)を提出した第三者に対し、開示決定をした旨及びその理由並びに開示を実
施する日を書面により通知しなければならない。

(開示の実施)
第 16条 公文書の開示は、文書又は図画については閲覧又は写しの交付により、電磁的記録

についてはその種別、情報化の進展状況等を勘案して規則で定める方法により行う。ただし、

閲覧の方法による公文書の開示にあっては、実施機関は、当該公文書の保存に支障を生ずる

おそれがあると認めるとき、その他正当な理由があるときは、その写しにより、これを行う

ことができる。

(他の制度との調整)
第 17条 実施機関は、法令等の規定により、何人にも開示請求に係る公文書が前条本文に規

定する方法と同一の方法で開示することとされている場合(開示の期間が定められている場
合にあっては、当該期間内に限る。)には、同条本文の規定にかかわらず、当該公文書につい
ては、当該同一の方法による開示を行わない。ただし、当該法令等の規定に一定の場合には

開示をしない旨の定めがあるときは、この限りでない。

- 10 -

2 法令等の規定に定める開示の方法が縦覧であるときは、当該縦覧を前条本文の閲覧とみな

して、前項の規定を適用する。

(手数料等)
第 18条 開示決定を受けて公文書の開示を受けるものは、別表に定める手数料を納めなけれ

ばならない。ただし、特別の理由があると認めるときは、手数料を減額し、又は免除するこ

とができる。

2 第 16条の規定により写しの交付の方法により公文書の開示を受けるものは、前項の手数
料のほか、規則で定めるところにより、当該写しの作成に要する費用を負担しなければなら

ない。

第 3章 不服申立て

(審査会への諮問)
第 19条 開示決定等について行政不服審査法(昭和 37年法律第 160号)による不服申立てが
あったときは、当該不服申立てに対する決定をすべき実施機関は、次の各号のいずれかに該

当する場合を除き、鴨川市情報公開及び個人情報保護審査会に諮問しなければならない。

(1) 不服申立てが不適法であり、却下するとき。

(2) 不服申立てに係る開示決定等(開示請求に係る公文書の全部を開示する旨の決定を除く。
以下この号及び第 21条において同じ。)を取り消し、又は変更し、当該不服申立てに係る公
文書の全部を開示することと決定するとき。ただし、当該開示決定等について反対意見書が

提出されているときを除く。

(諮問をした旨の通知)
第 20条 前条の規定により諮問をした実施機関は、次に掲げるものに対し、諮問をした旨を

通知しなければならない。

(1) 不服申立人及び参加人

(2) 開示請求者(開示請求者が不服申立人又は参加人である場合を除く。)
(3) 当該不服申立てに係る開示決定等について反対意見書を提出した第三者(当該第三者が
不服申立人又は参加人である場合を除く。)
(第三者からの不服申立てを棄却する場合等における手続)
第 21条 第 15条第 3項の規定は、次の各号のいずれかに該当する決定をする場合について
準用する。

(1) 開示決定に対する第三者からの不服申立てを却下し、又は棄却する決定

(2) 不服申立てに係る開示決定等を変更し、当該開示決定等に係る公文書を開示する旨の決

定(第三者である参加人が当該公文書の開示に反対の意思を表示している場合に限る。)
第 4章 情報公開の総合的推進

(実施機関の保有する情報の提供に関する施策の充実)
第 22条 市は、その保有する情報の公開の総合的な推進を図るため、実施機関が保有する情

報を適時に、かつ、適切な方法で市民に提供するための施策の充実に努めるものとする。

2 実施機関は、刊行物、資料その他市民が必要とする情報を積極的に収集し、これらを提供

するよう努めるものとする。

(附属機関等の会議の公開)

- 11 -

第 23条 地方自治法(昭和 22年法律第 67号)第 138条の 4第 3項の規定に基づき設置する
附属機関及びこれに類するもの(以下「附属機関等」という。)の会議は、公開する。ただし、
次の各号のいずれかに該当する場合は、この限りでない。

(1) 法令等に特別の定めがある場合

(2) 会議を公開することにより、公正かつ円滑な議事運営が著しく阻害されると認められる

場合

(3) 不開示情報が含まれる事項について審議、調査等を行う場合

2 前項本文の規定により公開した附属機関等の会議は、その概要を記録した会議録(当該会
議録に不開示情報が含まれる場合は、当該不開示情報の部分を除いた部分とする。)を一般の
閲覧に供するものとする。

(出資法人の情報公開)
第 24条 市が資本金等を 2分の 1以上出資している法人は、この条例の趣旨にのっとり、そ
の保有する情報の公開に関し必要な措置を講ずるよう努めるものとする。

(指定管理者の情報公開)
第 25条 指定管理者(地方自治法第 244条の 2第 3項に規定する指定管理者をいう。以下同
じ。)は、この条例の趣旨にのっとり、その保有する情報の公開に関し必要な措置を講ずるよ
う努めるものとする。

2 指定管理者は、実施機関からその保有する情報の提供を求められたときは、これに応じる

よう努めなければならない。

(申出による開示)
第 26条 実施機関は、第 5条の規定により開示請求をすることができるもの以外のものから
公文書の開示の申出があった場合において、公益上の必要があると認めるときは、これに応

ずるよう努めなければならない。

2 第 18条の規定は、前項に規定する公文書の開示に準用する。
第 5章 補則

(公文書の管理)
第 27条 実施機関は、この条例の適正かつ円滑な運用に資するため、公文書の分類、作成、

保存及び廃棄に関する基準その他の公文書の管理に関する事項を定め、公文書を適正に管理

するものとする。

(開示請求をしようとする者に対する情報の提供等)
第 28条 実施機関は、開示請求をしようとするものが容易かつ的確に開示請求をすることが

できるよう、当該実施機関が保有する公文書の特定に資する情報の提供その他開示請求をし

ようとするものの利便を考慮した適切な措置を講ずるものとする。

(運用状況の公表)
第 29条 市長は、毎年 1回、各実施機関の情報公開制度の運用状況を取りまとめ、これを公
表するものとする。

(委任)
第 30条 この条例に定めるもののほか、この条例の施行に関し必要な事項は、規則で定める。

- 12 -

鴨川市健康福祉推進計画策定委員会設置要綱を次のように定める。

平成 27年６月３日
鴨川市長 長谷川 孝夫

鴨川市告示第 83号
鴨川市健康福祉推進計画策定委員会設置要綱

（設置）

第１条 本市における健康福祉推進計画の策定に向けた検討を行うため、鴨川市健康福祉推

進計画策定委員会（以下「策定委員会」という。）を設置する。

（健康福祉推進計画）

第２条 この告示において「健康福祉推進計画」とは、健康増進計画（健康増進法（平成 14
年法律第 103号）第８条第２項に規定する市民の健康の増進の推進に関する施策について
定める計画をいう。第５条において同じ。）及び地域福祉計画（社会福祉法（昭和 26年法
律第 45号）第 107条に規定する地域福祉の推進に関する事項を定める計画をいう。第６
条において同じ。）を推進するため、これらを一体的に定める計画をいう。

（策定委員会の構成）

第３条 策定委員会は、健康福祉委員会、健康増進計画策定委員会（以下「健康増進委員会」

という。）及び地域福祉計画策定委員会（以下「地域福祉委員会」という。）により構成す

る。

（健康福祉委員会）

第４条 健康福祉委員会は、健康福祉推進計画の策定のための調査及び検討を行うとともに、

健康増進委員会及び地域福祉委員会からの報告を受け、施策の調整を行う。

２ 健康福祉委員会は、委員 10人以内で組織する。
３ 健康福祉委員会の委員（次項において「委員」という。）は、次に掲げる者のうちから市

長が委嘱する。

(１) 識見を有する者

(２) 保健医療関係者

(３) 健康福祉団体等関係者

(４) 公募による市民

４ 健康福祉委員会に委員長及び副委員長を置き、委員の互選により定める。

５ 委員長は、健康福祉委員会を代表し、会務を総理する。

６ 副委員長は、委員長を補佐し、委員長に事故があるとき、又は委員長が欠けたときは、

その職務を代理する。

（健康増進委員会）

第５条 健康増進委員会は、健康増進計画の策定のための調査及び検討を行い、その結果を

健康福祉委員会に報告する。

２ 健康増進委員会は、委員 10人以内で組織する。
３ 健康増進委員会の委員（次項において「委員」という。）は、次に掲げる者のうちから市

長が委嘱する。

- 13 -

(１) 識見を有する者

(２) 保健医療関係者

(３) 健康推進団体関係者

(４) 関係行政機関の職員

４ 健康増進委員会に委員長及び副委員長を置き、委員の互選により定める。

５ 委員長は、健康増進委員会を代表し、会務を総理する。

６ 副委員長は、委員長を補佐し、委員長に事故があるとき、又は委員長が欠けたときは、

その職務を代理する。

７ 健康福祉委員会の委員は、健康増進委員会の委員を兼ねることができる。

（地域福祉委員会）

第６条 地域福祉委員会は、地域福祉計画の策定のための調査及び検討を行い、その結果を

健康福祉委員会に報告する。

２ 地域福祉委員会は、委員 10人以内で組織する。
３ 地域福祉委員会の委員（次項において「委員」という。）は、次に掲げる者のうちから市

長が委嘱する。

(１) 識見を有する者

(２) 福祉団体等関係者

(３) 地域団体等関係者

４ 地域福祉委員会に委員長及び副委員長を置き、委員の互選により定める。

５ 委員長は、地域福祉委員会を代表し、会務を総理する。

６ 副委員長は、委員長を補佐し、委員長に事故があるとき、又は委員長が欠けたときは、

その職務を代理する。

７ 健康福祉委員会の委員は、地域福祉委員会の委員を兼ねることができる。

（任期）

第７条 策定委員会の委員の任期は、委嘱の日から平成 28年３月 31日までとする。
（会議）

第８条 健康福祉委員会、健康増進委員会及び地域福祉委員会の会議（以下「会議」という。）

は、それぞれ委員長が招集し、議長となる。

２ 会議は、委員の過半数が出席しなければ、開くことができない。

３ 会議の議事は、出席委員の過半数をもって決し、可否同数のときは、それぞれの委員長

の決するところによる。

４ それぞれの委員長は、必要があると認めるときは、会議に関係職員を出席させることが

できる。

（検討部会）

第９条 健康増進委員会及び地域福祉委員会は、その所掌する事務について調査及び検討す

るため必要があるときは、それぞれ検討部会を置くことができる。

２ 検討部会の委員は、それぞれの委員長が指名する者をもって充てる。

３ 検討部会に関し必要な事項は、健康増進委員会又は地域福祉委員会が定める。

（庶務）

- 14 -

第 10条 策定委員会の庶務は、福祉課において処理する。ただし、健康増進委員会の庶務は、

健康推進課において処理する。

（その他）

第 11条 この告示に定めるもののほか、策定委員会に関し必要な事項は、市長が別に定める。

附 則

（施行期日）

１ この告示は、公示の日から施行する。

（失効）

２ この告示は、平成 28年３月 31日限り、その効力を失う。

- 15 -

○
（
仮

称
）
庁

内
連

絡
会

議
委

員
(1

7
人

)

№
所

属
（
職

名
）

氏

名

○
健

康
福

祉
委

員
会

(1
0
人

)
1

会
長

副
市

長
庄

司

政
夫

№
2

副
会

長
福

祉
課

長
長

谷
川

寛

1
健

康
介

護
保

険
認

定
審

査
会

会

長
山

田

暁
3

副
会

長
健

康
推

進
課

長
牛

村

隆
一

2
福

祉
千

葉
県

中
核

地
域

生
活

支
援

セ
ン

タ
ー

長
民

内

順
子

4
副

会
長

子
ど

も
支

援
課

長
羽

田

幸
弘

3
保

健
医

療
健

康
づ

く
り

健
康

増
進

委
員

会
米

林

喜
男

5

総
務

課
長

松
本

憲

好

4
千

葉
県

〃

委
員

松
本

良

二
6

財
政

課
長

増
田

勝

己

5
ス

ポ
ー

ツ
〃

委
員

山
下

洋

介
7

企
画

政
策

課
長

平
川

潔

6
地

域
福

祉
地

域
福

祉
委

員
会

服
部

克

巳
8

消
防

防
災

課
長

滝
口

悦

夫

7
社

会
福

祉

〃

委
員

榎
本

豊

9
市

民
生

活
課

長
原

一

郎

8
児

童
福

祉

〃

委
員

根
本

礼

子
1
0

市
民

交
流

課
長

黒
野

雅

典

9
公

募
健

康
公

募
委

員
山

田

裕
子

1
1

農
水

商
工

課
長

山
田

一

郎

1
0

福
祉

公
募

委
員

市
川

能

成
1
2

観
光

課
長

松
井

寛

徳

1
3

都
市

建
設

課
長

藤
後

良

治

1
4

委
員

学
校

教
育

課
長

庄
司

満

治

1
5

委
員

生
涯

学
習

課
長

石
井

利

彦

1
6

委
員

ス
ポ

ー
ツ

振
興

課
長

吉
田

尚

史

1
7

国
保

病
院

事
務

長
山

口

幸
宏

○
健

康
増

進
委

員
会

(1
0
人

)

№
№

1
鴨

川
市

健
康

づ
く
り

推
進

委
員

会

会
長

亀
田

医
療

大
学

教

授
1

城
西

国
際

大
学

大
学

院

福
祉

総
合

学
研

究
科

長
増

子
勝

義

2
保

健
医

療
安

房
医

師
会

（
認

知
症

疾
患

医
療

セ
ン

タ
ー

長
）

東
条

メ
ン

タ
ル

ホ
ス

ピ
タ

ル
医

師
2

福
祉

団
体

等
鴨

川
市

社
会

福
祉

協
議

会
会

長
服

部
克

巳

3

安
房

歯
科

医
師

会
鴨

川
支

部
の

ぞ
み

歯
科

医
院

3
鴨

川
市

民
生

委
員

児
童

委
員

協
議

会
会

長
榎

本

豊

4
千

葉
県

看
護

協
会

安
房

地
区

支
部

亀
田

総
合

病
院

看

護
部

長
4

鴨
川

市
ボ

ラ
ン

テ
ィ

ア
連

絡
協

議
会

会
長

井
田

眞
一

ボ
ラ

ン
テ

ィ
ア

団
体

代
表

5
健

康
推

進
団

体
鴨

川
市

老
人

ク
ラ

ブ
連

合
会

会

長
嶋

津
清

修

5

鴨
川

市
老

人
ク

ラ
ブ

連
合

会
理

事
篠

原
榮

治
高

齢
者

団
体

代
表

※

5
/
1
2
役

員
改

選

6
鴨

川
市

食
生

活
改

善
協

議
会

会

長
阿

部
紀

子

6

鴨
川

市
心

身
障

害
者

(児
)福

祉
会

会
長

栗
原

定
雄

身
体

障
害

者
、

知
的

障
害

者
団

体
代

表

7

総
合

型
地

域
ス

ポ
ー

ツ
ク

ラ
ブ

会

長

7

N
P
O

法
人

夕
な

ぎ
理

事
長

鎌
田

麻
子

精
神

保
健

福
祉

士

8
関

係
行

政
機

関
安

房
健

康
福

祉
セ

ン
タ

ー
長

 安
房

保
健

所
長

8
地

域
団

体
等

鴨
川

市
子

ど
も

会
育

成
連

盟
会

長
仲

澤

博

9

鴨
川

市
教

育
委

員
長

根
本

新
太

郎

9

鴨
川

市
商

工
会

商

業
部

会
長

四
井

与
志

雄
※

5
/
2
1
以

降
の

部
会

で
役

員
改

選

1
0

鴨
川

市
小

中
学

校
校

長
会

会

長
蒔

苗

茂
東

条
小

学
校

校

長
1
0

鴨

川
市

主
任

児
童

委
員

根
本

礼
子

鴨
川

市
国

際
交

流
協

会
理

事

※
ア

ド
バ

イ
ザ

ー

※

ア
ド

バ
イ

ザ
ー

（
地

域
福

祉
計

画
）
大

橋
謙

策
氏

（
特

定
非

営
利

活
動

法
人

日
本

地
域

福
祉

研
究

所

理
事

長
）

※

ア
ド

バ
イ

ザ
ー

（
地

域
福

祉
計

画
）
中

島

修
氏

（
文

京
学

院
大

学

人
間

学
部

人

間
福

祉
学

科

准
教

授
）

委
員

任
期

：
委

嘱
の

日
か

ら
平

成
２

８
年

３
月

３
１

日

選
出

区
分

分
野

所
属

(職
名

)
氏

名
備

考

識
見

を
有

す
る

者
介

護
保

険
運

営
協

議
会

委

員

社
会

福
祉

法
人

太

陽
会

鴨
川

市
健

康
づ

く
り

推
進

協
議

会
会

長
委

員

安
房

保
健

所
長

(安
房

健
康

福
祉

セ
ン

タ
ー

長
)

委
員

健
康

福
祉

団
体

等
総

合
型

地
域

ス
ポ

ー
ツ

ク
ラ

ブ
会

長
委

員

鴨
川

市
社

会
福

祉
協

議
会

会
長

委
員

鴨
川

市
民

生
委

員
児

童
委

員
協

議
会

会
長

委
員

鴨
川

市
主

任
児

童
委

員

委
員

医
療

法
人

社
団

房
悠

会

石
川

ケ
ア

マ
ネ

セ
ン

タ
ー

委
員

鴨
川

市
民

生
委

員
・
児

童
委

員
委

員

委
員

委
員

○
地

域
福

祉
委

員
会

(1
0
人

)

選
出

区
分

所
属

(職
名

)
氏

名
備

考
選

出
区

分
所

属
(職

名
)

氏

名

備

考

識
見

を
有

す
る

者
米

林

喜
男

識
見

を
有

す
る

者
城

西
国

際
大

学
大

学
院

福

祉
総

合
学

研
究

科
長

金
井

重
人

川
崎

淳

丸
山

祝
子

山
下

洋
介

松
本

良
二

鴨
川

市
健

康
福

祉
推

進
計

画
策

定
委

員
会

(案
)

報
 告

報
 告

報
 告